ПРИНЯТО

Управляющим советом
ГБДОУ детский сад № 94

компенсирующего вида
Невского района Санкт-Петербурга

Протокол от 30.12.2023 года № 1

УТВЕРЖДЕНО

Приказом заведующего
ГБДОУ детского сада № 94

компенсирующего вида
Невского района Санкт-Петербурга

Приказ от 31.08.2023 года № 218
С УЧЁТОМ МНЕНИЯ

Совета родителей
(законных представителей)

ГБДОУ детский сад № 94

компенсирующего вида
Невского района Санкт-Петербурга

Протокол от 30.08.2023 года № 1

ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ

в государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

детский сад № 94 компенсирующего вида Невского района Санкт-Петербурга

(ГБДОУ детский сад № 94 компенсирующего вида Невского района Санкт-Петербурга)

Санкт-Петербург

2023

2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет язык образования в государственном бюджетном
дошкольном образовательном учреждении детском саду № 94 компенсирующего вида

Невского района Санкт-Петербурга (далее - ГБДОУ).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с п.2; 6 ст. 14 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства Российской
Федерации в области образования в части определения языка образования в ГБДОУ.

2. Язык образования
2.1. В соответствии со ст.14 п.1 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» в

учреждении гарантируется получение образования на государственном языке Российской

Федерации - русском языке.
2.2. В учреждении создаются условия для овладения обучающими нормами русского языка,

как государственного языка Российской Федерации.
2.3. В учреждении воспитание и образование по общеобразовательной программе

дошкольного образования, по общеобразовательной адаптированной программе

дошкольного образования осуществляется на русском языке.
2.4. Дополнительные общеобразовательные программы дошкольного образования

осуществляются на русском языке.
2.5. Программа может предусматривать возможность реализации на родном языке из числа

языков народов Российской Федерации, в том числе русском языке как родном языке на

основании заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся. Реализация Программы на родном языке из числа языков народов

Российской Федерации не должна осуществляться в ущерб получению образования на
государственном языке Российской Федерации.

2.6. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков

народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков
народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых

системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.
3. Заключительные положения

3.1. Настоящее положение вступает в силу с момента издания приказа заведующего об

утверждении настоящего Положения и действует до принятия нового Положения.
3.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

		2023-09-01T16:53:28+0300
	Дмитриева Татьяна Алфеевна